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läände ning seda tehti süstemaatiliselt ka ladinlaste 
järgnevatel valitsemisaastatel. Seega, pärast IV risti-
sõja sündmusi täituvad Veneetsia ja Lääne-Euroopa 
linnad  Bütsantsi sakraalatribuutikaga, erinevate 
kunstiteoste ja kultusobjektidega. 

Konstantinoopoli linna vallutanud ristisõdijate 
juhid seadsid ennast kohe sisse Konstantinoopoli 
mahajäetud paleedesse, kuhu jäid järgnevaks pea 
kuuekümneks, täpsemalt 57 aastaks. Pärast lin-
nast saadud sõjasaagi jagamist võeti ette Bütsantsi 
keisririigile kuulunud alade jagamine. Püha Sofia 
katedraal ning paljud teised Konstantinoopoli 
ortodoksi kirikud muudeti roomakatoliku kiriku-
teks. Konstantinoopolisse rajati uus ladina keisri-
riik, mille keisriks sai Flandria krahv Baldwin IX, 
uue ladina keisririigi roomatatoliku kiriku piis-
kopiks nimetati veneetslane Thomas Morozinis.  

Bütsantsi keisririigi järjepidevuse kandjad 
pagenduses

Pärast Konstantinoopoli langemist rajasid Bütsantsi 
ülikud oma riigid Väike-Aasia aladele, neist tähtsai-
mad olid Nikaia keisririik, Epeirose despootkond 
ning Trapesunda riik.  

Ajavahemikul 1204–1261 elas suurem osa pagen-
datud bütsantsi ülikutest Nikaias, Väike-Aasias. Nik-
aiast sai Bütsantsi keisririigi poliitiline ja religioosne 
keskus. Lääne ristisõdijate kätte langenud pealinna, 
Konstantinoopoli Oikumeenilise patriarhi tiitlit 
kandsid edasi kõik Nikaias elavad patriarhid, keda 
tunnustati kui ainsaid ja seaduslikke ortodoksi kiriku 
ülemhingekarjaseid. Nikaias, keisririigi valitsejatest 
esimesed Laskariste dünastia esindajad, olid rahu-
meelselt sealset keisririiki juhtinud, toetanud büt-
santsi kultuuriruumi kujunemist ning andnud oma 
panuse renessansile, rikastanud kunsti, kirjandust ja 
filosoofiat. Samal ajal vahetusid Konstantinoopolis 
pidevalt omavahel rivaalitsevad ladina valitsejad. 

Nikaia valitsusperioodi algaastatest peale tehti 
ristisõdijatest vallutatud ja nõrgestatud Konstanti-
noopolis meeleheitlikke pingutusi linna tagasivõit-
miseks ja Bütsantsi aladel moodustunud väikeste 
ladina riikide Bütsantsi alla ühendamiseks. Üle 
poole sajandi väldanud bütsantslaste jõupingutusi 
kroonis ka lõpuks edu. 25. juulil 1261 aastal hõivas 
Bütsantsi väepealik Aleksios Stratigopoulos paaritu-

Konstatinoopolist varastatud pühakusäilmete laegas, 
Limburg

10. saj. imettegev Bütsantsi ikoon Salus Populi Romani, 
Rooma rahva kaitsja, Santa Maria Maggiore basiilikas, 
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hande sõjamehega Konstantinoo-
poli ilma olulise vastupanuta. 15. 
augustil võeti linnas juubelduste 
saatel rahva poolt vastu Mihail 
VIII Paleologos ning pidulik ris-
tikäik suundus Konstantinoopoli 
püha Sofia katedraali, kus Mihail 
VIII Paleologos Bütsantsi keisriks 
krooniti (1261–1282). 

Kui Konstantinoopol 1261. 

aastal ristirüütlitelt tagasi võeti, 
oli see pooleldi hävitatud, vare-
metes ja mahajäetud linn. Lisaks 
ristisõdijate laastavale hävitus-
tööle 1204. aastal oli linn kõvasti 
kannatada saanud veel nelja suure 
tulekahju käes, mis ristirüütlite 
valitsusperioodil aset leidsid. 
Linn oli rüüstatud ja laostunud, 
viiekümne seitsme aasta jooksul 

olid ladina keisririigi esindajad 
muuhulgas tegelenud ka Bütsantsi 
kultuuriväärtuste süstemaatilise 
läände viimisega. 

Pärast pealinna tagasivõitmist 
algasid aga bütsantslastel veelgi 
raskemad ajad. Pealinn oli küll 
tagasi võidetud, kuid täielikult 
laostunud ning kõik see avas tee 
hilisematele türklaste vallutus-
retkedele Väike-Aasia aladel ja 
sündmustele Balkanil. Majandus-
lik olukord oli väga keeruline, 
piiri tagant ähvardas Bütsantsi üha 
enam koomale tõmbuv türklaste 
piiramisrõngas, palju tuli ette ka 
ülikutevahelist rivaalitsemist, mis 
tihti kodusõdadeni viis. Aastatel 
1321–54 peetud kodusõjad nõr-
gestasid impeeriumit veelgi ning 
avasid tee türklaste ja serblaste 
ülemvõimule Balkanil. 

Lõpetuseks võib öelda, et IV 
ristisõda laostas enne ligi üheksa-
sada aastat peensusteni toiminud 
Bütsantsi keisririigi ja selle pea-
linna Konstantinoopoli, millest 
viimane enam aga kunagi ei toi-
bunud. See sündmus sillutas tee 
edaspidistele raskustele, mis vii-
sid Konstantinoopoli langemiseni 
türklaste kätte ja Bütsantsi keisri-
riigi lõpliku hävinguni 1453. aasta 
29. mail. 

IV ristisõja käigus „Kris-
tuse sõdalaste“ poolt rüüstatud 
Konstantinoopoli linna aaretega 
saab aga tutvust teha erinevates 
Euroopa kirikutes ja muuseumi-
tes, kus Bütsantsi vaim edasi elab 
ja on Konstantinoopoli kui iga-
vese linna pärandi ja panuse tun-
nistajaks maailma ajaloos.

   
D. Th. Kalmar Ulm

Keiser Monomahose kroon, Budapesti muuseum

Kristus troonia ning keiser Konstantinos Monomahos ja keisrinna Zoe, 
püha Sofia kiriku mosaiik
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Hõisake Issandale kõik ilmamaad! 
Teenige Issandat rõõmuga, tulge tema 
palge ette hõiskamisega! Sest Issand 
on hea, tema heldus kestab igavesti ja 
tema ustavus põlvest põlve.  
Ps 100: 1–2,5

Koguduse naiskoor tähistas 2018. 
aasta mais oma 65. tegevusaastat. 

15. mail toimunud muusikaõh-

tul Kaarli kirikus esitati laule nii 
koori aastate jooksul kogunenud 
rikkalikust lauluvarast kui ka paa-
ril viimasel hooajal õpitud uutest 
lauludest. Klassikalise koorimuu-
sika kõrval on koori repertuaaris 
tähtsal kohal eesti heliloojate vai-
mulik koorimuusika, selle tutvus-
tamine ja alalhoidmine.

Enamasti kord kuus teenib 
naiskoor kaasa Kaarli kirikus püha-
päevastel jumalateenistustel, lisaks 
on hooaja jooksul paar-kolm pike-
mat kontserti. Iga-aastased lau-
lureisid on viinud naiskoori eri-
nevatesse kirikutesse Eestimaal, 
samuti on osaletud praostkondli-
kel laulupäevadel ja üldkiriklikel 
laulupidudel. Koos Tallinna Jaani 
ja Oleviste koguduste naiskoo-
ridega lauldakse Tallinna Oiku-
meenilise Naiskoori koosseisus, 
mille loomisest täitub 2018. aasta 
sügisel 25 aastat.

Kaarli koguduse naiskoori loo-
mine otsustati koguduse juhatuse 

Naiskoor 65

koosolekul 22. mail 1953. aastal. 
Esimest korda laulis koor oma 
esimese dirigendi Evald Kutseri 
juhatusel 30. augustil ja esimene 
kontsertjumalateenistus toimus 
20. septembril 1953. Üht sellel 
kontserdil kõlanud laulu, H. B. 
Kleini “Mu Karjane” (Psalm 23), 
lauldi ka koori 65. aastapäevale 
pühendatud kontserdi lõpetuseks.

Kooril on 2001. a. valminud 
CD “Kiida nüüd Issandat” ja 2011. 
a. CD “Mu südames on pühapäev”. 
Aastate jooksul on koor teinud 
koostööd mitmete instrumentaal- 
ja vokaalsolistidega, nagu Toomas 
Bubert, Veera Taleš, Maila Ploo-
mann, Kadri Ploompuu.

Naiskoori on aastakümnete 
jooksul juhatanud dirigendid 
Evald Kutser, Mati Kutser, 
Ellinor Koppel, Hella Tedder, 
Evi Randma ja Lilian Liikane. 
Aastatel 1988–2015 oli koori 
dirigendiks Marika Kahar, kes 
jätkab abidirigendina ning 
kellele anti koori audirigendi 
nimetus. Alates 2016. a juhatab 
naiskoori Kersti Petermann.

Kersti Petermann

10. mail käidi surnuaedades endiste 
dirgentide ja koorilauljate haudadel 
laulmas ja neid tänuga meenutamas 
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